
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 288

OGGETTO: Parziale modifica alla Deliberazione di Giunta Comunale 18 gennaio 2024, n. 
8 con identificazione delle aree comunali disponibili per l'installazione delle 
attrazioni dello spettacolo viaggiante in occasione delle festività 
dell'Immacolata Concezione e del periodo  Natalizio e di inizio anno 2025.

L’anno duemilaventiquattro questo giorno quindici del mese di Novembre alle ore 08:30 convocata 
con appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente
1 BERLANGIERI ANGELO x
2 FIRPO MAURA x
3 DI MAURO LUCIANA x
4 LUZI UMBERTO x
5 SERICANO VALTER x
6 FOLCO PAOLO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Sabina Desiderato.

Assenti giustificati i Sigg.: Maura Firpo    -    Paolo Folco

Il Sig. Angelo Berlangieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 288

OGGETTO: Parziale modifica alla Deliberazione di Giunta Comunale 18 gennaio 2024, n. 8 con 
identificazione delle aree comunali disponibili per l'installazione delle attrazioni 
dello spettacolo viaggiante in occasione delle festività dell'Immacolata Concezione 
e del periodo  Natalizio e di inizio anno 2025.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con atto di Consiglio Comunale n. 128 in data 27 Dicembre 2021 
è stato approvato il nuovo Regolamento per la concessione delle aree comunali disponibili 
per l'installazione di circhi equestri ed altre attrazioni dello spettacolo viaggiante – art. 9 – 
Legge 18/03/1968 n. 337, che disciplina la concessione di aree ed i criteri per la 
formazione delle graduatorie in occasione di eventi e manifestazioni;

TENUTO CONTO CHE, come previsto dall'art. 4 del sopra indicato Regolamento, la 
Giunta Comunale ha provveduto con propria deliberazione del 18 gennaio 2024 n. 8 ad 
indicare i periodi in cui si potranno svolgere le manifestazioni e a identificare le attrazioni 
ammesse e le rispettive aree comunali disponibili per la loro ubicazione per l'anno 2024;

CONSIDERATO CHE nel corso degli incontri avvenuti nelle date del 25 luglio e 3 
ottobre uu.ss. l'Amministrazione Comunale ha illustrato ai rappresentanti delle 
Associazioni di categoria maggiormente rappresentantive a livello territoriale del settore 
spettacolo viaggiante ed agli operatori presenti gli obiettivi da raggiungere per il 
miglioramento dell'offerta turistica e del divertimento, con specifico riferimento all'attività 
dello spettacolo viaggiante;

PRESO ATTO che i rappresentanti delle Associazioni di categoria e gli operatori 
presenti agli incontri hanno formulato alcune richieste per consentire il posizionamento di 
un maggior numero di attrazioni;

VISTE e VALUTATE le proposte formulate dagli operatori e presentate in forma 
progettuale di elaborati planimetrici con posizionamento delle attrazioni in alcune aree 
comunali;

TENUTO CONTO che alcune delle aree richieste non sono ad oggi utilizzabili, 
(piazza Simonetti, Corso Europa – slargo ingresso al lungomare) considerando la recente 
riqualificazione della passeggiata con il posizionamento di arredi che ne limitano lo spazio, 
non consentendo il posizionamento di attrazioni;

VERIFICATA, quindi, sul territorio comunale la disponibilità di aree pubbliche 
munite di idonei servizi per l'utenza per la salvaguardia della circolazione veicolare ove 
consentire il posizionamento delle attrazioni dello spettacolo viaggiante;

RITENUTO di escludere dalle aree concedibili le aree demaniali e di salvaguardare 
gli edifici sottoposti a vincolo monumentale, garantendone la opportuna distanza e la 
intera visibilità pubblica;

SENTITI nel merito gli uffici comunali competenti al fine di recepire eventuali 
osservazioni e prescrizioni in ordine ai periodi di attività ed alle aree concedibili per 
l'occupazione;



RITENUTO di apportare alcune modifiche alla precedente deliberazione di Giunta 
Comunale n. 8/2024 in ordine alle aree concedibili per il posizionamento delle attrazioni, ai 
periodi di svolgimento delle manifestazioni ed alle attrazioni ammesse;

APPURATO che è necessario fornire precise disposizioni agli uffici comunali al fine 
di armonizzare le attività dello spettacolo viaggiante su area pubblica con le attività del 
commercio su aree pubbliche già autorizzate e con le manifestazioni turistiche e di 
promozione del territorio durante il periodo delle festività;

RITENUTO per le prossime festività 2024 di stabilire lo svolgimento delle seguenti 
manifestazioni e relativi periodi, ovvero:

Periodi in cui si potranno svolgere le manifestazioni:

• Festività dell'Immacolata Concezione: dal 30 Novembre all'8 Dicembre 2024;
• Festività Natalizie e di inizio anno 2025: dal 13 Dicembre 2024 al 6 Gennaio 2025;

come indicato nell'Allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

INDIVIDUATE per ogni manifestazione le aree disponibili per il posizionamento 
delle attrazioni come di seguito indicato e riportato nell'Allegato C alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale:

• Festività della Immacolata Concezione: Piazza Vuillermin, Lungomare Migliorini lato 
ponente – nel tratto compreso tra la Caserma delle Guardia di Finanza e Piazza di 
Spagna compresa, Piazza Buraggi, Piazza Mamberto, Piazza Cocco, secondo le 
specifiche di dettaglio che saranno definite dai competenti Uffici comunali;

• Festività Natalizie e di inizio anno 2025: Piazza Buraggi, Lungomare Migliorini lato 
levante – nel tratto compreso tra la Piazzetta Marinai d'Italia e Piazzale Mamberto, 
Piazza Cocco, secondo le specifiche di dettaglio che saranno definite dai 
competenti Uffici comunali;

INDIVIDUATE le attrazioni ammesse, ricomprese nelle planimetrie Allegato D 
recanti per ogni attrazione la superficie d'ingombro, la rispettiva ubicazione e 
l'identificazione delle stesse, come di seguito elencate:

Festività Concezione:
• Tavola 1 – tratto compreso tra Bagni Vittoria e Bagni Ondina;
• Tavola 2 – tratto compreso tra Finanza e Bagni Ondina;
• Tavola 3 – Piazza di Spagna;
• Tavola 4 -  Piazzale Vuillermin;
• Tavola 5 – Piazzale Mamberto

Festività Natalizie e di inizio anno 2025:
• Tavola 1 – Piazza Buraggi;
• Tavola 2 – tratto compreso tra Piazza Manberto e Piazza Marinai d'Italia;

CONSIDERATO CHE il rilascio delle autorizzazioni all'esercizio dello spettacolo 
viaggiante in occasione delle festività in oggetto sarà effettuata con le modalità stabilite 
rispettivamente agli articoli 12 e 13 del richiamato regolamento;



ACCLARATA la necessità di consentire il regolare svolgimento del mercato 
settimanale  nel periodo delle festività in oggetto:

a) per il giorno del 5 dicembre 2024 si rendono disponibili le aree delle vie Mameli, 
Unità d'Italia e De Raymondi per la collocazione temporanea dei banchi di vendita 
di Piazza Vuillermin e Via del Pora;

b) nel periodo delle festività natalizie e di inizio anno 2025 (dal 13 dicembre '24 al 6 
gennaio '25), ogni mercoledì sera le attrazioni dovranno essere rimosse dal 
lungomare per  permettere la collocazione dei banchi di vendita nella giornata del 
giovedì in possesso di concessione pluriennale; le attrazioni potranno fare rientro 
sul lungomare nelle ore serali del giovedì, secondo le specifiche di dettaglio che 
saranno definite dai competenti Uffici comunali con proprio provvedimento;

PRESA IN ESAME, VALUTATA E VERIFICATA la richiesta presentata dagli 
operatori dello spettacolo viaggiante di poter collocare su area pubblica le carovane 
abitative mobili per la ragione della indisponibilità di aree private ove posizionare tali 
strutture;

PRESO ATTO che gli uffici comunali competenti, unitamente alle aziende erogatrici 
del servizio pubblico acquedotto e fognature, previa verifica, hanno individuato le seguenti 
aree pubbliche in possesso dei requisiti richiesti per la collocazione temporanea di 
carovane abitative: Viale Alessandria, Via Cadana, Via Lido, Via Calice (zona Enel), Via 
Carlo Raimondo, Strada Giuliano;  

VISTI:
• la Legge  18 Marzo 1968 n. 337;
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti Locali";
• il vigente Statuto Comunale;
• la Legge Regionale n. 1/2007;
• il vigente Regolamento per la concessione delle aree comunali disponibili per 

l'installazione di circi equestri ed altre attrazioni dello spettacolo viaggiante 
approvato con deliberazione di C.C. n. 128 del  27.12.2021;

• il vigente Regolamento del commercio al dettaglio sulle aree pubbliche;

VISTE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2023, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta n. 27 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

PRESO ATTO che nessun onere farà carico al bilancio comunale in funzione del 
presente atto;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 e riportato in calce al presente atto;

All’unanimità dei voti, espressi a norma di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa, che vengono di seguito interamente richiamate,



A) Di apportare le seguenti modifiche alla precedente deliberazione di Giunta 
Comunale del 18 gennaio 2024 n. 8:

1. Allegato A . Periodi in cui si potranno svolgere le manifestazioni:
• Festività dell'Immacolata Concezione: dal 30 Novembre all'8 Dicembre 2024;
• Festività Natalizie e di inizio anno 2025: dal 13 Dicembre 2024 al 6 Gennaio 2025;

2. Allegato C . Aree disponibili per ogni manifestazione:
• Festività della Immacolata Concezione: Piazza Vuillermin, Lungomare Migliorini lato 

ponente – nel tratto compreso tra la Caserma delle Guardia di Finanza e Piazza di 
Spagna compresa, Piazza Buraggi, Piazza Mamberto, Piazza Cocco, secondo le 
specifiche di dettaglio che saranno definite dai competenti Uffici comunali;

• Festività Natalizie e di inizio anno 2025: Piazza Buraggi, Lungomare Migliorini lato 
levante – nel tratto compreso tra la Piazzetta Marinai d'Italia e Piazzale Mamberto, 
Piazza Cocco, secondo le specifiche di dettaglio che saranno definite dai 
competenti Uffici comunali;

3. Allegato D. Planimetria per ogni manifestazione recanti per ogni attrazione la 
superficie d'ingombro, la rispettiva ubicazione e l'identificazione delle stesse.

B) Di fornire precise disposizioni agli uffici comunali al fine di armonizzare le attività 
dello spettacolo viaggiante su area pubblica con le attività del commercio su aree 
pubbliche già autorizzate e con le manifestazioni turistiche e di promozione del 
territorio durante il periodo delle festività:

a) per il giorno del 5 dicembre 2024 si rendono disponibili le aree delle vie Mameli, 
Unità d'Italia e De Raymondi per la collocazione temporanea dei banchi di vendita 
di Piazza Vuillermin e Via del Pora;

b) nel periodo delle festività natalizie e di inizio anno 2025 (dal 13 dicembre '24 al 6 
gennaio    '25), ogni mercoledì sera le attrazioni dovranno essere rimosse dal 
lungomare per  permettere la collocazione dei banchi di vendita nella giornata del 
giovedì in possesso di concessione pluriennale; le attrazioni potranno fare rientro 
sul lungomare nelle ore serali del giovedì, secondo le specifiche di dettaglio che 
saranno definite dai competenti Uffici comunali con proprio provvedimento;

c) in caso di eventi meteorologici avversi e di allerta meteo, le attività dello spettacolo 
viaggiante dovranno essere sospese oppure rimosse, secondo le specifiche 
disposizioni che verranno adottate dall'autorità di protezione civile;

d) nel periodo ricompreso tra lunedì 25 novembre 2024 e mercoledì 8 gennaio 2025, 
le carovane abitative a seguito degli operatori dello spettacolo viaggiante autorizzati 
alla partecipazione alle manifestazioni in questione potranno essere posizionate 
temporaneamente nelle seguenti aree: Via Cadana, Via Calice (zona Enel), Via 
Carlo Raimondo, Strada Giuliano, Viale Alessandria e Via Lido (limitatamente sino 
all'11 dicembre 2024), secondo le specifiche di dettaglio che saranno definite dai 
competenti Uffici comunali con proprio provvedimento.

C) Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio Impresa ed Economia Locale SUAP 
ed al Comando di Polizia Locale, per il seguito di rispettiva competenza.



D) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo 
comma, del D.Lgs. 267/2000.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 1, Katiuscia Cardoni, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Katiuscia Cardoni

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Sabina Desiderato

Il Sindaco
F.to Angelo Berlangieri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate


